tia ita (a) libere corpora omnia pervadunt , ut reflecti nequeant . Atque hinc est , quod retorqueri atque in turbinem veluti agi nequeant , atque agitationis causa esse nulla ratione possint . Effluvia sane magnetica ab opposito ferro excipiuntur & repercussa in se redire & colligi coguntur . Verum inde potius ferri attractio oritur , veluti §. 97. dicemus . His autem obstare videtur , quod (b) Parisienses philosophi referunt , lapidem *ceylanicum* dictum , quem *parvum magnetem* appellant , levia repellere atque attrahere observari . Verum ejus generis lapis verius corpus per se  
at

(a) *Mulsch. §. 515. Verum vis magnetica aequè libere per omnia corpora , ferro excepto , utcumque densa transit , ac si nihil interpositum fuisset . Boerh. de Ign. vim magneticam , & gravitatis cum ignis penetratione comparans , scribit ; Interim tamen hoc etiam fatemur , quod causa gravitatis , & magnetismus pervadant uno momento , fere sine ulla mora , per omnia corpora , illibata omni sua potentia ; dum ignis tamen protrahendo tempore egeat prius , quam penetrare queat per crassissima corpora . Qui vero de admiranda magneticae materiae per corpora omnia penetratione experimenta videre cupit ; Florentinos adeat de Magn. part. 11. qui more suo egregia hac de re habent .*

(b) *Acad. Reg. Scient. ann. 1717. hist. IV. n. 1. Ejusmodi lapidem ex insula Ceylan adferri solitum , a Dn. Lemery exhibitum scribunt . Hic tamen lapis electricitatem verius naturalem continet , quam igni & soli nos §. 6. attribuimus : neque rem Cl. Bose *Comm. Epistol. pag. 49. aliter accipit ; Exstat in divino isto libro Academiae Parisinae 1717. hist. 4. 1. locus de electricitate quadam naturali , aeterna , non alteranda lapidis Ceylonici .**

atque ante omnem excitationem electricum haberi debet §. 6. cum levia diversi generis, veluti chartae etiam resgmina agitare deprehendatur. Unde & illud lucem accipit, quod eodem §. 5. diximus, solem ignemque naturali quadam electricitate pollere.

C A P. X V.

*De Attractione Electrica. Ubi de Magnetica etiam Attractione.*

92. **E**lectrica agitatio, de qua superiori capite egimus, levium praecipue repulsione, atque attractione constat, sive eorum itu & reditu ad electricum corpus. Leviam autem admota ideo e corpore excitato recedere videntur, quia erumpentium effluviolorum motum sequi coguntur; accedunt vero, ubi eadem effluvia ab oppositis repercussa corporibus in se redeunt, atque leviam iterum (c) secum deferunt: Itaque videri

(c) Neque aliter rem concepit Mussch. §. 457. *Haec effluvia miris subsultibus moventur, nunc ad corpora accedendo, nunc iterum recedendo. Secum omnia, quibus occurrunt, deferunt mobilia leviamque, ea nunc adducendo, nunc abigendo. Certissimum videtur, effluvia electrica, ubi sua vi adhuc pollent, posse leviam repellere, eademque repercussa eadem vi leviam secum ferre, ac proinde attrahere. Illud verum minime videtur, effluvia sua vi spoliata, atque a separato electricae atmosphaerae aere destituta, & in*

eri potest, jam explicatam esse electricae attractionis causam. Verum nos hic electricam attractionem non eo sensu accipimus, quo agitationis electricae partem constituit. Sed eum corporum accessum electricam attractionem dicimus, qui in libero apertoque aere fiat, ubi nulla effluviolorum repercussio, quae conspicua sit, locum habere potest. Atque hujus attractionis causam hic explicare aggredimur.

93. Hujus autem causam invenire facile est. Nam vero electricas separati aeris atmosphaeras aeris non separati vortice finiri & veluti contineri §. 15. diximus; cujus vorticis ea indoles esset, ut se semper restituere, & veluti in electricam atmosphaeram irruere conaretur. Ejusmodi vero (a) vorticem ab effluviolorum electricorum motu aere in medio excitato trahi ex iis intelligitur, quae fufius §. 64. explicavimus. Concipe nunc animo, effluvia insigniter trepidantia §. 11. e corpore electricis

& in se redeuntia tantum posse, ut levia corpora secum ferre ad electricum corpus valeant. Vid. §. 95. Atque hinc est, quod electrica levium attractio proprie dicta ejusmodi redeuntibus effluviis perfici nequeat. Vid. §. 93.

(a) Florentini *Experim. de Aer. comp. part. 1.* ita in medio fluido vortices nasci posse scribunt; *Nam partes quae vacillantes sibi sunt impositae, & secum invicem inaequilibrium; hinc pressae cedunt quaquaversum, & turbantur, veluti videmus, aquam a minimo injecto corpuculo moveri, & a parte interiori extrorsum quaquaversum secundo secedere, ut ita dicam, in ordinatissimos orbes.* Vid. *Experim. 1. circa mot. Son. part. 11.*

cis vexationibus subjecto primum prodire, haec cundo aerem separabunt, atmosphaeram, eamque continentem aereum vorticem constituent. Concipe nunc eadem redire, vortex ille aereus sese restituet ea parte, atque in corpus electricum irruet, & levia, si qua sint electrica in atmosphaera constituta accedere quoque faciet. Atque rationem habes, qua ab aeris (a) reactione electrica proprie dicta levium attractio §. 92. oriri possit.

94. Est praeterea in rebus electricis genus attractionis alterum; quo sane corpora ipsa electrica jam facta, atque ad corpus aliud nondum excitatum proxime admota, ab eo attrahi observantur. (b) Florentini, qui ejusmodi attractionem

nem

(a) Quare vix est, ut Cl. Bose assentiamur, qui *Comm. Epistol. pag. 33.* scribit; *In responsoriis meis datis d. 13. Febr. denuo fatebar, prout jam alibi factum, reditum hujus materiae electricae e corporibus vicinis ad electricum melius omnino satisfacere phaenomenis, quam si a reactione aeris deduceretur.* Quasi vero materia Nolleti adfluens, de qua §. 15. dicere coepimus, & §. 136. dicemus iterum, precaria, atque ex hypothesis assumpta vortici aereo esset anteponenda.

(b) *Experim. de Amb. part. 11. Vulgo creditur, succinum corpora ad se attrahere. Sed est haec actio reciproca, nec minus propria succino, quam corporibus, quae ab ipso attrahuntur, vel ad minimum illi adhaerent. In hoc periculum fecimus, vidimusque, succinum filo appensum pendulumque in aere, vel instar acus magneticae supra cuspidem libratum, frictum calidum obviam ire corporibus*

in

nem primi observasse videntur, *reciprocam* appellarunt . Anonymus (a) Venetus , qui multa ejus generis attractionis exempla habet , univérse statuit , corpora eléctrica facta , modo mobilia sint , ad proxima quaeque corpora non dum excitata , accedere . Est in Windlerianis exemplum , quod huc pertinet , illud nobile , cymbulae nimirum , eléctricae aquae innatantis , quae admotum ad digitum accedere , eique veluti obsequi , ubi recedat , observatur . Hujus quoque attractionis causam ab aereo vortice §. 93. repetemus facile . Certum est cymbulam illam trepidantem sua cingi atmosphaera , quae aereum in vorticem , ut diximus , desinat : admoto digito , ea in parte vortex rumpitur , & veluti via ibi aperitur ; quare cymbula illa , qua data porta , ruit , & digitum , quocumque ierit , sequitur .

95. Illud quoque notandum est , eléctrica effluvia , postquam suas effervescentes vires amiserint ,

*in poroportionali distantia ipse oblatis , imo eorum motibus prompte obedire .* Quibus sane Florentinorum experimentis illud fere conficitur ; magnetis *directionem* ad certas Mundi plagas ab aeris quoque aequilibrio repeti posse .

(a) *Part. I. XXVI. Si virga , aut corpus ferreum leve quodcumque electricum factum ex filo ita suspendatur , ut interea tabulae aut trabi immobili ad exiguum intervalum admoveatur , illud evenire observabis , ut corpus leve jam electricum cum trabe tabulaque , quae eléctrica non sunt , conjungatur . Et deinde , Liquoris guttae e stili electrici facti acie pendentes a virgis nondum electricis ita attrahuntur , ut stilum deferentes ad corpora non eléctrica accedant .*

runt, electricum corpus versus delabi, & in se redire, etiam in libero posse apertoque aere §. 50. & a nullo opposito corpore repercussa. Quod sane attractionis genus fieri intelligitur, quod ejusmodi effluvia propria vi destituta, cum ab infirmiori separati aeris aequilibrio sustineri nequeant, deorsum delabi, ac in se redire cogantur, exemplo fumi in vacuo excitati, atque in se redeuntis §. 53. Illud tantum hic notamus, ejusmodi in se redeuntia effluvia tantam vim non habere, ut levia interposita ad electricum corpus secum deferant, licet cum vi ab effervescentia accepta polleant, levia interposita repellere, & repercussa, necdum sua vi exuta eadem attrahere, atque agitare valeant. Vide dicta ad §. 92.

96. Atque haec quidem omnia ad electricam attractionem, cujuscumque generis illa sit, pertinent. Nunc electricae attractionis exemplo magneticam quoque attractionem explicare conabimur. Qua in re illud postulamus, e magnete quoque magneticisque corporibus effluvia prodire, atque adeo suis cingi atmosphaeris, quae in vorticem aeris non separati desinant. Et licet ejusmodi effluvia electricorum more in sensus minime incurrant §. 13. ex eorum tamen (a) communica-

tio -

(a) Ferrum sane in magnetis contactu, (Musch. §. 510.) magneticum & ipsum fieri, statim videmus, haud aliter, quam corpora nondum electrica in corporum contactu, quae electrica facta jam sunt, electrica & ipsa fieri observant.

va-

tione rebusque aliis optime colligimus , eadem circa magnetica corpora semper adesse .

97. Concipiamus nunc animo ad magnetem sua instructum atmosphaera in aereum vorticem deficiente §. 96. ferrum admoveri ; ubi ferrum magneticam ingreditur atmosphaeram , magnetica effluvia excipit , eaque (a) repercussa in se redire cogit . Hinc est , quod ea in parte effluvia colliguntur , atque aer ibi separatur magis & fit minus , quam antea , resistens . Qua ex re illud evenit , quod vortex aereus sese restituat , atque ita ferrum in magnetem , & magnetem in ferrum urgeat . Experimentis enim satis constat, ejusmodi attractionem (b) reciprocam esse , & ferrum quoque

vamus §. 5. Hinc colligimus ferrum magnetis effluviis penetrari , sicuti electricis effluviis corpora electrica facta penetrari certissimum est §. 141. Ceterum Boyleus *de Atmosph. Corp. Consist.* circa magnetem atmosphaeram discrete ponit ; *Vix quemquam cogitaturum fuisse , ponderosum adeo , ac solidum corpus , quale est magnes , atmosphaera ambiri , si rarum fuisset fossile ferrum , neque id ipsi prope admoveri contigisset .*

(a) Magnetica effluvia licet corpora omnia pervadant §. 91. ferro tamen interposito intercipiuntur , & reflectuntur , *Tantummodo, Florentini inquirunt, Experim. de Magn. part. 11. interposita tenui lamina ferrea , vel chalybea, ut notum est , & moveri & redire ( acus nempe a magnete attracta ) ad punctum F conspiciebatur .* Hinc colligimus, effluvia magnetica ibi densari magis , aerem separare , & minus resistentem efficere ex §. 46. 47.

(b) Hunc magnetis , & ferri accessum mutuum experimentum Cl. Martino relatam ostendit, quo ad §. 35. usi sumus . Sic quoque magnes, & ferrum scaphis imposita, quae aquae innatant , ad se mutuo accedere observantur .

que magnetem ad se trahere, tunc etiam, cum magneticum ex contactu factum non est. Id quod probare fatis videtur, magneticam attractionem nondum ab intrinseco principio, sed verius e circumfusi aeris aequilibrio pendere.

## C A P. XVI.

*De Attractione Primigenia.*

98. **C**Um haecenus non contemnendis ab experientia ductis argumentis constare videatur, aeris aequilibrium earum attractionum, repulsionumque fontem esse, quas tam sedulo philosophi experientiae maxime addicti collegerunt: hinc cogitavi, necessarium non esse, attractionem praeterea primigeniam in materia agnoscere. Attractionem materiae primigeniam appellamus, quae non mechanice, sive ex impulsu fieri, sed ex facultate, sive lege materiae innata, proficisci creditur. Ita enim de ejus generis attractione magni nominis (a) philosophi loqui amant.

99. Ex

(a) Boerh. de Menstr. Quare apparet, quod hic sit facultas in aqua, qua unit sibi elementa salis, unitaque sibi sic adjungat, ut pondere suo separari inde nequeant, sed cogantur ita suspensa manere. Vide experimentum ad §. 73. allatum, in quo salis dissoluti particulae in aqua suspensae haerent. Mülsch. §. 516. de magnetica attractione loquutus ait, A lege attrahente innata, qua partes cohaerent, non videtur pendere. Idem vero §. 491. scripsit; Quid si omnipotens Creator in substantiam corporum internam ejusmodi principium, quo omnia ad se nituntur, infuderit.

99. Ex ejusmodi autem attractione duo reperi solent, veluti apud (a) Mussch. videre est; Quotiescumque distantia, & libere posita corpora ad se, absque causa extrinsecus pellente, aut movente cognita, aut in sensus incurrente, accedere animadvertimus: vel quoties soluta corpora sola contactu fortius cohaerere, quam ex proprio pondere flueret, sine causa premente externa observamus, utrumque phaenomenon attractio vocatur, ejusque causa & vis appellatur *Vis Attrahens*. Hi sunt igitur *Attrahentis vis* effectus praecipui, corporum accessus mutui, & particularum materiae firma cohaesio.

100. Ego vero *Attractionem* duplicis generis facio, & duplici sensu eam accipio. Vel enim illud phaenomenon designat, quo corpora ad se mutuo accedere & firmiter cohaerere observantur, de quo ex Mussch. §. 99. diximus; atque hoc sensu eam recipimus, ejusque sectatores & suspicimus & laudamus. Etenim omnes ejus generis attractiones sunt mutati in aere & corporibus aequilibrii argumentum. Verum praeterea, attractio accipitur, ut *principium* singulis materiae particulis *intrinsecum* designet, a Deo naturae auctore iis inditum infusumque, quod earum attractionum, quae phaenomena dicimus, causa sit atque appelletur. Quo sane sensu at-

I

tra-

(a) *Elem. Phys.* §. 488.

tractionem non (a) recipimus . Satis enim experimentis constare videtur, attractionum phaenomena ab aeris aequilibrio pendere .

101. Ne vero a summorum (b) virorum sententia hac in re immerito recedere videar , tria probare praeterea aggrediar . Nevvtonum ipsum  
attra-

(a) Mulsch. ipse §.490. ita attractionem primigeniam tuetur, ut de ea tamen scribere non vereatur: *Qui igitur attractionem ex philosophia eliminandam judicant, iis modo incumbit demonstrandum, corpora omnia semper impulsionem externa ad se ferri, non ex hypothesis aliqua impulsionem assumendo, sive fingendo, sed ope observationum, vel experimentorum verorum, & in sensus incurrentium, eam dari probando. Quoniam hoc a nullo mortalium hucusque factum est, voce Attractionis interim utemur. Nos vero confidimus, attractionum causam non sine experimentorum ope ad aeris impulsionem aequilibriumque retulisse.*

(b) Qui tamen fatentur interdum, summorum quoque virorum sententiam esse, corporum quorumcumque actiones mechanice fieri. Boerh. *Chem. de Menstr.* Id autem ut nos perquiramus flagrantissime, cogit omnium maxime auctoritas summorum virorum, qui putant, scilicet omnes actiones quorumcumque corporum per solas mechanicas leges intelligi posse & debere. Ipse Mulsch. in praef. *Universis in corporibus attractionem dari ex multiplici edoctus sum experientia. Non ex hypothesis, non ex aliquo partium studio, non ex praejudicio hanc statuo. Olim eam cum plurimis aliis Eruditis inter figmenta reposueram. Sed multa in corporibus capta pericula, phaenomenorum examina, & diu protractae meditationes me profusus de veritate Attrahentis principii evicerunt. An vero experimenta ad internum attrahens principium, quod Vir Summus hic statuit, rite nos ducant, §. 107. & seqq. videbimus.*

attractionem pro universali phaenomeno , nec dum pro ipsorum phaenomenorum causa accepisse : attractionem primigeniam cum notis satis corporis attributis conciliari non posse : atque experimenta ipsa , quae pro ipsa attractione primigenia adstruenda adferuntur , potius ostendere , attractionum phaenomena ab extrinseco verius , quam ab intrinseco materiae principio proficisci .

102. Et primum quod attinet, ea de re Nevvtoni verba adeo diserta sunt , ut de ejus mente dubitare nefas omnino sit (a), *Hanc vocem attractionis ita hic accipi velim , ut in universum solummodo vim aliquam significare intelligatur , qua corpora ad se mutuo tendant , cuicumque demum causae tribuenda sit illa vis . Nam ex phaenomenis naturae illud nos prius edoctos oportet , quae nam corpora se invicem attrahant , & quatenam sint leges & proprietates istius attractionis , quam in id inquirere par sit , quatenam efficiente causa id peragatur . Vides hic Nevvtonum eo ordine philosophari, ut attractionum phaenomena prius sectetur , eorum causas aliis inquirendas relinquat . (b) Alibi vero, attractiones ab impulsu pendere posse diserte profitetur. *Vocem attractionis hic generaliter usurpo pro corporum conatu quocumque accedendi ad invicem, sive conatus iste fiat ab actione corporum vel se mutuo petentium , vel per spiritus emissos se mutuo agitantium , sive vis ab actione aetheris, aut aeris,**

I 2

me-

(a) Optic. III. XXXI. (b) Princp. I. LXIX. Schol.

mediique cujuscumque sive corporei, sive incorporei oriatur, corpora innatantia in se invicem utrumque impellentis.

103. Imo (a) Nevvtonus ipse causam investigans, qua fieri possit, ut coelestia corpora in se invicem gravitent, conjecit, aerem intra ipsa coelestia corpora esse magis rarum, quem nos separatum & minus resistentem dicimus. Qua ex re illud eveniret, ut corpora coelestia ab aere

va-

(a) Cl. Martinus *Phys.* 1. §. 767. de atmosphaeris corporum in aciem desinentium ex Nevvtoni mente loquutus, Hanc eandem hypothese[m] adsumere cum eodem Isaaco Nevvtono possumus ad universalem coelestium corporum attractionem intelligendam, ex qua gravitatem oriri vidimus. Nevvtoni verba haec sunt (Quaest. *Optic.* XXI.) An non hoc medium multo rarius, est intra corpora densa solis, stellarum, planetarum, & cometarum, quam in vacuis coelestibus interjectis? & a corporibus istis ad usque ingentia intervalla an non densius perpetuo, densiusque evadit, eoque pacto efficit, ut magna ista corpora erga se invicem gravia sint, & ipsorum partes singulae erga ipsa corpora, omnibus nimirum corporibus, qua parte medium densius est, ea ex parte recedere conantibus in partes rariores? . . . Quae quidem densitas, quamquam ingentibus interjectis intervallis fortasse lentissimis augetur accrementis, poterit tamen, si quidem vis elastica hujus medii admodum sit magna, corpora vi ea omni, quam gravitatem appellamus, a densioribus partibus medii ad rariores versus impellere. Vides Nevvtonum coelestium attractionem per media aetherea rariores, & densiora, sive per atmosphaeras, ut Martinus §. 765. interpretatur, explicare. Quae sane nostro aeri non separato & separato, validiori, & infirmiori respondent. Vide dicta quoque de hac re ad §. 62.

validiore infirmiore aërem versus impellerentur. Neque in coelo causa deest, quae aërem separare, & minus resistantem efficere possit, sol nimirum, qui ex dictis §. 6. & 7. & corpus electricum est, atque aërem igneis suis halitibus separare etiam potest. Vide dicta etiam ad §. 33. Quae si vera sunt, corporum coelestium attractio, quae *Newtoniana* dici meretur, ex mutato quoque aëris aequilibrio pendeat. Unde est, quod ejusmodi corpora in spatio pleno moveri sine retardatione possint, modo aër minus resistens ea parte sit, qua eunt, validior vero concipiatur ex ea parte, ex qua urgentur & impelluntur. Atque ita illud verum erit, quod (a) *Newtonus* dicebat attractiones revera impulsus esse.

104. Quare qui post *Newtonum* attractionem primigeniam excogitarunt, primo ab ejus philosophi mente longissime recesserunt, qui attractionum phaenomena tantum sequutus est. Deinde neque ipsam experientiae methodum sequuti sunt, qua jubemur per phaenomenorum seriem philosophari, atque in phaenomenis ipsis, ubi opus est, acquiescere. Vid. *Proleg.* §. 7.

105. Alterum nunc probare adgrediemur, at-

I 3

tra-

(a) *Princip. lib. 1. Sect. xi.* Qua de causa jam pergo motum exponere corporum se mutuo trahentium, considerando vires centripetas tanquam attractiones, quamvis forte, si physice loquamur, verius dicantur impulsus. Qua autem ratione impulsus ejusmodi per media densiora, & rariora fieri possint, sive ex mutato aëris aequilibrio, modo vidimus ad §. 103.

tractionem primigeniam corporum satis cognitis proprietatibus, principiisque evidentibus contrariam videri. Jam vero illud evidens, perspicuumque satis videtur, corporis quamcumque actionem a suo corpore prorsus separatam, nullo alio corpore medio interea exceptam perdurare & propagari non posse. Id enim si fieret, actio sine *subjecto*, ut loquuntur, existeret, & corpus per se agere, ubi non esset, diceretur. Quae duo sane contradictoria sunt. Hanc maximi momenti difficultatem *attrahentis principii* interni assertor fortissimus (a) Mussch. non dissimulavit; *Difficultates tamen hae remanent; concipi scilicet animo non posse, quomodo corpora a se remota & distantia in se operentur, oportere, ut operatio eorum in intermedio intervallo absolvatur. Quomodo autem operatio sine subjecto, cui inerit, intelligetur? Hic exitum non reperimus.*

106. Propositae autem difficultatis vim ideo locum non habere arbitrantur, quia corporum natura aequae ac rerum aliarum mentis humanae aciem fugiat. (b) Mussch. ea de re loquentem audiamus, *Non sunt corpora dumtaxat res extensae, & quae nihil, praeter quam quod ex extensione fluit, possident, veluti multi philosophi opinati sunt; qui hac freti (c) hypothese, omnia ab externo*

(a) *Elem. Phys. §. 492.*

(b) *In Praef. Elem. Phys.*

(c) *Vix video, quid in Cartesii sententia hypotheticum*

terno impulsu corporeo phaenomena deducere moliti sunt. A sapientissimis nostrae aetatis (a) viris abunde probatum est, uti rerum omnium, ita & corporum substantias mentis humanae aciem fugere, eorum naturam ignorari; penitus latere, quid intra

I 4 Super-

ticum sit, si ita accipiatur, ut extensio sit ex praecipuis materiae proprietatibus una, quae ab ea nunquam separari possit. Et sane hi qui contra sentiunt, corpora ex particulis materiae componunt, quarum singulae extensae sunt. Ita ut hinc sequatur, singulas corporis cujuscumque partes extensas esse, ac proinde reliquas corporis proprietates in iis extensis partibus inhaerere, cum iisque conjungi. Quae si vera sunt, non video, quare Musch. §. 18. scripserit; *Quomodo autem ex sola extensione fluit soliditas, vis attrahens? hae nihil commune habent cum extensione.*

(a) Est in his Joannes Lokius praecipuus, qui in *Libris de Human. Intell.* passim de incognita rerum substantia, essentia, natura disputat. Vide praesertim *lib. II. XXIII. §. 5.* ubi mentis ideam cum corporis idea comparat. Hic §. deinde 30. concludit. *Spiritus substantia nobis incognita est; ita etiam & corporis non minus.* Ut vero corporis naturam incognitam prorsus esse ostendat, argumentis utitur, ex partium cohaesione, & communicatione motus ductis. Quae tamen suis locis a nobis satis explicata sunt. Vid. §. 114. At mirum est, Lokium, qui Experientiae Methodum sectatur, de rerum substantia adeo fuisse sollicitum; in Platone id ferrem libentius. Experientiae, sane Methodus jubet, nos a phaenomenis infinitis inquisitionem ordiri, & paullatim ad superiora progredi, & tandem in omnium supremo consistere, quod rerum substantiam, essentiam, naturam, hominis cognoscendi conditionem quod attinet, constituit. Vides contra Lokium in ipso inquisitionis limine tam anxie id quaesivisse, quod non nisi postremo tandem loco erat quaerendum. Humanam cognitionem turbavit verius.

*superficies externas concludatur* . Hoc nimirum sibi volunt , qui ita sentiunt , licere proprietates quascumque corporibus affingere , donec eorum natura nobis perspecta non erit . Ego sane sic existimo , corporum proprietates omnes per experimenta haecenus non innotuisse : illud vero contendo , nullam detegi in corporibus proprietatem posse , quae iis contraria sit , quae adhuc innotuerunt . Qui contra sentiunt , humanae cognitionis normam , *analogiam* tollunt ; ita ut iis , quae cognita sunt , uti non valeamus ad ea detegenda , quae adhuc sunt incognita . Ejusmodi autem videtur esse attractio primigenia dicta , quae vim attrahentem ibi statuit vigere posse , ubi corpus attrahens nullum adest ; cum revera attractio nil aliud quam corpus ipsum attrahens sit ; sicuti loquutio homo loquens est .

107. Illud denique probare aggrediamur , phaenomena , quae pro attractione primigenia confirmanda adferri solent , hoc potius innuere , ea ab extrinseco principio proficisci , cum circumstantiis nonnullis exterioribus mutatis & ipsa mutantur . Id quod sane non fieret , si res ab intrinseco materiae principio penderet . Et primo pro attractione primigenia experimenta adferri solent corporum in aciem desinentium , a quibus radii luminis ex §. 62. attrahuntur . Verum ejusmodi attractio a corporum figura externa pendet ; ita ut corpora eadem , quae acuta lumen attrahunt , suo acumine destituta vim statim attrahentem exuisse observentur .

108. Va-

108. Validissimum insuper pro attractione primigenia argumentum peti posse putant ex tuborum capillarum phaenomenis. Vide a nobis dicta ad §. 60. Verum nulla sunt phaenomena, quae ab exterioribus magis circumstantiis pendeant. Etenim ex Mussch. tubi capillares attrahunt, modo sint *Utrimque aperti, bene mundi, recentes, recti*. At vitri materia eadem est in tubis utrimque apertis, atque altera ex parte clausis, eadem in rectis ac curvis; effectus tamen diversus; qui proinde immerito omnino a (a) materiae intrinseca facultate derivatur.

109. Denique & illud notandum est, quod attractionis innatae defensores *vim repellentem* ei quoque comitem adjungant. (b) Mussch. *Non modo corpora se attrahere, sed nonnulla quoque se mutuo repellere, & fugare observamus, non aliter, quam si se odio prosequerentur, simulac partes ultra sphaeram attractionis a se mutuo recesserint*. Jam vero cum ex §. 99. particulae corporum universae attrahentis principii ope cohaereant, huic consequens est, ut materiae particulae omnes attrahendi ejusmodi vi sint praeditae. Ex phaenomenis contra & illud constat, corpora omnia cohaerentia prius, tandem dissolvi posse, ac proinde

(a) Vide experimentum, quod ex Cl. Martino ad §. 60. attulimus, in quo tubi superficies superior exceptam semel aquam ex se delabi patitur; quod tamen non fieret, si attrahendi vi instructa esset universa;

(b) *Elem. Phys. §. 544.*

de eorum particulae repellere sese, fugare, atque odio prosequi. Ex quibus sane illud sequitur, materiae particulas omnes vi attrahendi & repellendi intrinseca simul, atque adeo duobus intrinsecis contrariis principiis instructas esse. Quod fieri nulla ratione posse videtur, ac proinde tam corporum (a) cohaesio, quam eorum dissolutio ab aeris aequilibrio verius proficiscetur.

## C A P. XVII.

*De Universali corporum Impulsione. Ubi de Virium & Motus Communicatione agitur.*

110. **F**orsitan hic nobis illud ex Mussch. (b) opponetur; Quoniam vero attractio a nonnullis ex philosophia ejecta erat, omnia phaenomena externo impulsui absque accurato examine statim adscripta sunt. Verum nos non sine magni momenti ratione corporum universales impulsus ab aere repetere videmur. Vidimus enim, aerem duplici vi instructum esse, §. 19. 20. quaeis  
COR

(a) Cohaerent itaque corporum partes, donec aer circumfusus interiorem aerem vincat, atque eum & corporis componentes partes contineat. Ubi vero aer interior majores vires sumit, id quod in effervescentiis fieri observamus, atque ita circumfusum quoque aerem, & removet, & separat; partes prius cohaerentes dissolvuntur. Vide dicta ad §. 22.

(b) *Elem. Phys. in praef.*

corpora & continere & varie agitare experimen-  
tis constat. Vidimus & illud, aeris portiones  
singulas hisce conspirantibus & in se concurrenti-  
bus viribus pollere §. 21. Aerem denique ejus ge-  
neris instructum viribus & ubique adesse, & cor-  
pora omnia permeare & complecti capite praeci-  
pue VI. probavimus. Hinc evidentissime sequitur,  
corpora inter hasce aeris vires degentia varie agi-  
tari, atque impelli. A qua sane aeris impulsio-  
ne, ne corpora ipsa Universi majora libera esse  
§. 32. & 103. ostendimus. Non itaque temere  
atque sine accurato examine *Universalem Impul-  
sum* recipimus & defendimus.

III. Verum praeterea opponi solet id, quod  
nos §. 105. attractionis primigeniae defensoribus  
objiciebamus, *Virium & motus communicationem*  
haecenus ab iis, qui universalem in rerum natu-  
ra impulsu defendunt, explicatam apte non esse,  
imo ea ab iis assumpta esse, quae cognitio corpo-  
rum proprietatibus sint contraria. (a) *Musch.de*  
eo

(a) Idem in Praef. id quod in attractione explicatu  
difficile est, cum eo conjungit, quod in Universali corpo-  
rum Impulsu explicari nulla ratione posse videtur; *Forfi-  
tan sapientes eo nunquam pervenient, ut modum, quo  
vis attrahens operatur, cognituri sint; quoniam nulla-  
rum rerum operationes intelligimus, quamvis effectus ex  
iis fluentes in dies observemus. Nam quomodo duo sibi oc-  
currentia corpora in se operantur? quid est vis in moto  
corpore? quomodo vis ex uno in alterum transfunditur?  
vel si vim infinita quantitate cuilibet corpori infusum ex*  
by.

eo loquutus , quod in attractione, ut vidimus , intelligi satis nequit , addit : (a) *Sed non melius intelligimus operationes corporum extrinsecus se tangentium : latet enim quid sit vis , quomodo exeat ex uno in alterum corpus , quomodo corpus transferat , quomodo ei inhaereat . Nihil praeter effectus quotidianos videmus , aut intelligimus : adeo ut aequae caecutiant mortales respectu principiorum extrinsecus , quam intrinsecus operantium . Principium intrinsecum hic attractionem vocat , extrinsecum vero universalem impulsum , atque utriusque rationem ignorari aequae pronuntiat .*

112. *Propositae difficultatis vis ut intelligatur , sciendum est , philosophos de motus communicatione ita statuere , motum nimirum de corpore in corpus transire . Hoc autem ut fiat , necesse est , motum a priore corpore separari , atque ita separatum existere, id quod contradictorium videtur , cum motus nihil aliud esse videatur , quam corpus sese movens , sicuti attractionem ipsum attrahens corpus esse §. 106. diximus . Quare mirum non est , si ex hac ratione , qua motus communicatio explicatur , argumentum adversus*

*hypothese nonnullorum concesserimus , quo pacto vis in vim alterius corporis operatur ? Omnia haec mortales latent . At si verum est , quod §. 114. statuimus , vires corporeas universas universali aereo fluido inesse , satis , quid vis sit , intelligetur , & quomodo de corpore in corpus transferatur , aut excitetur ,*

(a) *Elera. Phys. §. 492.*

sus realem corporum existentiam (a) philosophi nonnulli desumserint .

113. Neque ii rectius sese expediunt , qui rem per virium translationem explicant (b). Musfch. ea de re ita loquitur ; *Quod movetur corpus transfertur ex una parte spatii in aliam : est haec translatio effectus realis , qui requirit in corpore causam realem ; haec est vis deferens corpus : haec transit ab uno corpore in aliud . Verum quid vis sit , & quomodo transferri & transfundi possit , satis explicatum intellectumque haecenus non est.* (c) Musfch. audiamus ; *An igitur vis est ens physicum ? aut substantia sui generis ? an idea primum generata in mente intelligente , dein communicata cum*

COR-

(a) Idealistae , Wolf. *Psych. Rational.* §. 42. in not. referente , *Impossibilitatem existentiae realis corporum demonstrare conantur , quod , ea admissa sequantur contradictoria de divisione , & compositione continui , de communicatione motus , & commercio inter mentem & corpus , & omnem movent lapidem , ut ostendant , per idearum in anima successionem explicari posse phaenomena rerum materialium.* Musfch. ipse in praef. *Nec melius cognoscitur , quo pacto corpus humanum in mentem , rem incorpoream , aut mens in corpus agit ; aut quomodo spiritus in spiritum operatur . Cuncta haec arcana sunt , in quae penetrare nobis concessum non est . Quae sane philosophi admirari nunquam desinent , nisi assuescant phaenomena per ipsa phaenomena explicare , atque in phaenomenis supremis acquiescere ; quae humanae mentis respectu rerum naturas , essentias substantias constituunt.* Vide dicta ad §. 106. & *Proleg.* §. 7.

(b) *Elem. Phys.* §. 110.

(c) *Elem. Phys.* §. 112.

*corporibus , atque ex uno in aliud transiens ? Nihil horum omnium demonstrari potest .*

114. Quae cum ita sint , illud nunc contendamus , an motus & virium communicatio ex aeris aequilibrio explicari, atque intelligi aptius possit . Et primo , ut corpus quiescens moveatur , non necesse est , ut motum a corpore alio productum (a) & separatum accipiat, quod fieri non posse §. 112. vidimus . Illud satis est , ut in conflictu duorum corporum aer interior , atque exterior & circumfusus ad motum excitetur , quo deinde corpus moveri pergat ; veluti ad §. 66. diximus , ubi de projectorum motu egimus . Quare motus communicatio non erit *motus ab uno corpore separatio , atque in aliud facta translatio , sed*  
*novi*

(a) Quia vero in duorum corporum conflictu illud observamus , quod corpus motum quiescenti corpori vim imprimens, tantum motus ipsum amittat, quantum communicet alteri , hinc sequi necessario philosophi credunt , motum a corpore moto separari , atque in quiescens transire . Musch. sane §. 111. ejusmodi argumento utitur; *Transire vero vim ex corpore in corpus concludimus ; quia quidquid virium alteri perit , tantum recipiatur ab altero corpore .* Verum ex statutis principiis de aeris aequilibrio mutato intelligitur , quomodo id sine motus separatione , & translatione fiat . Etenim in duorum corporum conflictu non modo corpus motum quiescens comprimit , ac proinde motum in illo, & circa illud excitans impellit, verum corpus quoque motum ex quiescentis reactione comprimitur ; unde in eo motus priori contrarius excitatur , qui proinde priorem illum motum retardat . Unde est , quod motum suum amittere videatur .

*novi motus excitatio ex mutato aeris tum exterioris circumfusi, tum interioris effervescentis aequilibrio producta. Vires vero corporeas quod attinet eas fluido universali §. 31. inesse universas dicimus. Ejusmodi autem fluidum tum interius, tum exterius varie agitari, atque e corpore in corpus transfundi & transire posse certissimum est. Hinc illud evenit, quod (a) Mussch. scribit; Transire vero vim ex corpore in corpus concludimus; quia quicquid virium alteri perit, tantum recipitur ab altero corpore. Quia mens nostra potentiam vim excitandi habet; quae transit in nervos, musculos nostri corporis, & inde in externa corpora, quae movere volumus; ideo postquam magnam virium copiam produximus, defatigamur. Quae postrema praesertim Mussch. verba illud confirmant, quod jam statuimus, vires corporeas omnes universali aereo fluido inesse, cumque eo transfundi. Etenim experimentis satis constat, ex assumpto cibo fieri in animantibus deperditarum virium reparationem. Cibum autem cum sanguine commisceri, tum cum fluidis aliis, postquam & ipse ad suam fluiditatem redactus est, ignorat nemo. Hinc, ni fallor, duo confecta sunt, fluida vires corporeas dictas adferre, dum corpora penetrant, atque ex iis auferre, dum e corporibus evaporatione & perspiratione facta, abeunt. Ex quibus credibile fit vires corporeas universali fluido inesse, cumque eo transfundi.*

115. Superest & difficultas altera adversus vi-

(a) *Elem. Phys. §. 111.*

rium

rium corporearum transfusionem & penetrationem; quae ex hisce (a) Musch. verbis elicitur; *Haec (vis nimirum corporea) transit ab uno corpore in aliud, penetrat ab extremis usque in intimas partes corporis, non per poros, sed per ipsam solidam substantiam, atque in singula atomo, ceteroquin immutabili recipitur sub quantitatibus infinite diversis.* Illud primo non satis consonum videtur, atomos per se immutabiles vires impressas recipere. Etenim unum idemque est, vim in se recipere & mutari. Deinde atomi illae prorsus immutabiles nullius motus intestini, trepidationis, oscillationisque capaces sunt. At contra cum corpus aliquod, ejusque partes ad elementa usque omnes vim accepisse dicuntur, tum moveri debent universae. Quare hic vere *exitum non reperimus.* Haec ut ego inter se pugnancia effugiam, prima corporum elementa non dum (b) atomos illas esse

CON-

(a) *Elem. Phys. §. 110.*

(b) Ipse Musch. licet corporum omnium originem ex atomorum combinatione §. 38. derivet, *Ex corpusculis minimis, acervatione sibi appositis componuntur corpora majora; ad Florentin. tamen Experim. de aer. comp. part. 1. aeris ex aqua erumpentis stupendam evolutionem admirans, diserte fatetur, aeris fabricam ab inertibus atomis repeti non posse: Qui hoc simplicissimum vulgatissimumque experimentum sollicite examinat, non poterit non fabricam particulae aereae admirari, quae integra manet moles, sive fuerit decies millies milliesque major, sive minor. Praeter aerem vix novimus corpus, quod duplo majus volumen acquirit, & integrum manet, exceptis forsitan vaporibus fluidorum ebullientium. Quamobrem*

di-

conjuncta inflexibiles, atque omnem vim in se recipere & pati nescias; verum *machinulas* verius habendas esse statuo. Harum autem nomine intelligimus *materiae partes primas*, *primigenia seu naturali consistentia praeditas*, atque non sine artificio ab auctore naturae (a) Deo elaboratas, ita ut varie

K

rie

divina potentia clarissime in quacumque aeris particula emicat, quam adeo expansilem creavit, ut fabricam nullo modo vel acutissimus assequatur philosophus, sed ejus acies in rimando & explorando prorsus hebescat. Ecquis enim arenulam vulgarem in sphaeram magnitudine suum caput aequantem explicari posse, superstite cohaerentia, intellexerit! Non secus autem particula aerea expanditur. Discant proinde, qui ex fortuito atomorum brutorum concursu corpora producta statuerunt, aeream particulam ita creatam non esse, nec illam inertium atomorum esse cumulum.

(a) Musch. de atomis §. 36. Pendet vero ultimorum solidorum magnitudo, & figura a sola voluntate Dei, qui eam in creatione talem, non aliam esse voluit, adeoque ulterius hic inquirenda non est ratio, propter quam haec ita sint. Satis itaque est, nos a phaenomenis ad machinulas primigenias, tanquam postremum phaenomenon duci. Dicent fortasse nonnulli, ejusmodi corporum elementa, corpora & ipsa esse, ac proinde ab elementorum simplicitate recedere. Verum ipsa corporum elementa non possunt non esse corporea. Ipse Musch. omnia corporis attributa iis attribuere non veretur §. 35. *Habent omnia minima solida attributa universalis octo §. 15.* Quae sane rerum naturae magis respondere videntur, quam Wolf. illa *Cosmolog. §. 183. 184. Elementa rerum materialium alias prorsus qualitates habent, quam res materiales.* Et deinde, *Elementa rerum materialium non sunt extensa, nulla figura, & magnitudine praedita, spatium nullum implent, metuque intestino destituuntur.*

rie involvi atque evolvi, sese complecti & relinquere possint. Ab ejusmodi autem primigeniis machinulis vires impressae & recipi atque exerceri possunt; quae dum fiunt, ex earum viribus primis inconspicuisque inter se conspirantibus & conjunctis vires corporum sensibiles existunt. Deinde ex hac machinularum primigeniarum evolutione, & mutuis complexibus corpora cohaerere incipiunt, quae deinde eorum cohaesio a fluido interno externoque, ut §. 22. diximus, firmatur. Quam corporum cohaesionem ex suis atomis inflexilibus atque omnino rigidis philosophi nunquam satis apte repetere potuerunt. Denique, his primis corporum machinulis constitutis, intelligimus, quomodo corpora omnia ab his (a) profecta in ordinatissimas machinas abeant. Atque haec sunt, quae mihi credibile fecerunt, prima corporum elementa machinulas esse, ac proinde

(a) Ceterum corpora ex sui generis machinulis constare demonstrat Leeuwenhoekii observatio, quam Haller ad Boerb. Tit. Muscul. Actio habet not. 393. Unam singularem fibram muscularem dissilire in innumerabiles fibrillas, si in aqua maceretur, fibrillam vero ultimam, quam nudus oculus pro simplici habet, eam ipsam tot continere minora stamina, quot lacertos majores musculus integer continet. In balaenae vastissimo musculo separavit carnem in lacertos, hos in lacertulos, eos in fibras, donec superesset fibra capillaris. Haec unica fibra similis fabrica, & quasi compendium musculi majoris, quam vastus est, nibilo paucioribus fibris facta ad microscopium, quam fuerant visibilia stamina in magno musculo. Qua sane ratione motus communicatio intelligitur facile. Vid. §. 114.

inde atomorum philosophiae machinularum doctrinam esse substituendam .

## C A P . X V I I I .

*De Electricitate in Vacuo excitata . Ubi de Electricitate Vitrea & Resinosa .*

116. **V** Im electricam in spatio vacuo dicto aequae ac in libero apertoque excitari posse aere certissimum est. Hac de re ita (a) Bose, *Fricui fortissime celerrimeve cypellon murrhinum , vitreum , frustum succini , crassissimum lactae signatoriae bacillum & cet. in vacuo . Haec omnia si non fortius , aequali certe vi minitabantur , quam quidem in pleno .* (b) Florentini vero de electricitate in vacuo excitanda primi cogitarunt ; qui tamen ea de re post repetita tentamina haec scripta reliquerunt ; *Sed & hic labor inutilis fuit , nam sive fuerit vas aeris plenum , vel eo vacuum , ambra nunquam aliquid attraxit . Haec sane sunt , quae dicere vere possumus de experimento toties incassum*

K. 2. di-

(a), *Comm. IV. pag. 5.*

(b) *Experim. de Amb. in vac. part. 1. De quo quidem Florentinorum tentamine ita Bose Comm. IV. pag. 3. Florentini suo jam tempore, solita cura, solitis, hoc est regis impensis eadem instituerunt experimenta. His hanc palmam judico adtribuendam. Post hos penetrare vim in pleno excitatam per vacuum, & inane Hauksbejus dudum magna sollicitudine evicit.*

*diversis methodis instituto . Ad quem sane Florentinorum locum ita Mussch. scribit ; Experimentum feliciter absolvit Boyleus cum succini generosissimo fragmento , quod probe attritum vim electricam non tantum plurimorum minorum spatium , sed per horae quadrantem retinebat . Recipienti vitreo immisit paleam plumamque , deinde succino hoc bene perfrieto , educto aere ex recipiente , demisit succinum , donec fere attingebat paleam , quam attraxit .*

117. Neque solum corpora electrica in aperto aere facta, & in vacuum deinde spatium translata vim ibi suam exercere observata sunt ; sed etiam in ipso spatio vacuo constituta , ibique (a) excitata , vim non modo in recipientibus interioribus exercent , sed exterius etiam transmittunt, id quod ex levium agitatione , quae exterius recipientibus admoventur , colligitur . Imo corpus electricum factum , ubi vacuo recipienti admoveatur, levia in recipiente apte constituta agitare observatur. Ita ut electricitas e vacuo in plenum, atque e pleno in vacuum aeque propagetur. Vid. §. 141. Id quod cum vi magnetica commune habet. (b) Mussch.

(a) Rationem , atque instrumenta , quibus electricitas in vacuo excitari possit , vide apud Cl. Nolletum *Specim. de Electricit. part. 1.* ubi universe de instrumentis , machinisque electricis agit .

(b) *Ad Florentin. Experim. de Magn. in vac. part. 1.* ubi Florentini , *Alligata acus eidem filo tintinnabuli , admoto extrinsecus magnete , attracta fuit ad eandem distantiam,*

*sch.* In *Dissertationibus Physicis nuper a me editis demonstravi quoque, magnetis operationem in ferrum esse eandem, sive magnes inclusus erit recipienti vitreo, ex quo aer educitur, sive ferrum in vacuo fuerit, aut magnes & ferrum simul vacuo includantur.*

118. Sunt tamen experimenta, in quibus apparet, tubum evacuatum, deinde electricum factum agitationem debiliorem in admota exterius corpora exercere, quam cum aere plenus omnino erat. (a) *Musch. Tubum vitreum aeris plenum;*

K 3

fri-

*tiam, ad quam attraheretur, cum globus aere repletus erat. Ex quo sane Florentinorum experimento Musch. argumentum adversus aeris vim ducit; Si eruditissimus Sturmus hoc Florentinorum vidisset observatum, subito an quidem unquam aeri tanquam causae magnetem ad ferrum pellenti phaenomena magnetica adscripsisset. Vide mox dicenda ad §. 119.*

(a) *Ad Florentin Experiment. de Amb. in vac. part. 1. Ex sub autem experimento Musch. quaedam conficit, quae vera esse non videntur. Primum est; Quamobrem ex his experimentis abunde liquet, dato aere, vitrum donari vi electrica, sublato aere, hac vi vitrum orbari. Nam in experimento vis vitri electrica tantum minuitur, ne dum omnino perit. Quare ne illud quidem verum est, Sed succini electricitas alio modo est comparata, quippe haec in vacuo perstat. Quamobrem diversorum corporum vis electrica discrepare videtur indole, & proprietatibus. Quo etiam ex fundamento vim electricam a vi attrahente diversam esse statuit: Colligimus vim attrahentem esse diversam a vi electrica. . . . Pendet attractio a lege corporibus innata, electricitas ab effluviis subtilissimarum partium. Quae sane*

*fricemus manu, linteo, chartave, allicientur ab ejus electricitate plurima leviora corpora, mirisque subsultibus agitabuntur, accedendo, recedendo. Verum aerem accuratissime ex tubo educamus, perit illico plurimum ejus electricitatis, nec amplius levia corpuscula alliciuntur, nisi in minima distantia. Cujus sane rei rationem reddemus, cum de electricitatis impedimentis sermo erit. Vid. etiam §. 127.*

119. Atque hac sane ratione electricitas aut in vacuum translata, aut excitata ibi sese habet. Credent nonnulli ex hisce experimentis illud confici, aeris in rebus electricis tantam vim non esse, quantam nos ei attribuimus. Hos tamen rogamus, ut meminisse velint, in vacuo spatio dicto aerem semper superstitem esse §. 43. Aerem ipsum per machinas separatum iterum separari posse §. 81. Quare mirum videri non debet, si ubi aer est

sane neque ex allatis modo experimentis rite derivantur: & nobis probatum satis est, attractionem omnis generis ab aeris aequilibrio pendere *Cap. xv. Musch. nimirum non modo Cl. Fayi doctrinam tueri propositum fuerat; Inde detectum est, vim electricam diversae esse indolis, alteram Vitream, alteram Resinosam; quae ita se habent, ut corpora quae resinosam acceperunt, alliciantur ab iis, quae vitream habent vim, at respuantur a resinosis: veluti quae vitream sunt nata, a resinosis alliciuntur, a vitreis vero repelluntur §. 483. sed etiam alia electricitatis discrimina adstruere. Verum una est electricitatis indoles, ignis nimirum interior, qui effluxia semper, flammam quandoque emittit. Ceterum haec discrimina neque Venerus Anonymus i. xxiii. agnoscit, & Noll. quae est. xv. adversus Fayum ea diserte respuit.*

est suo pollens aequilibrio , ibi phaenomena quoque eveniant , quae ex mutato ejus generis aequilibrio oriri credimus .

C A P. XIX .

*De Luce , seu Scintillis Electricis :*

120. **C**orpora electricè vexata praeter effluvia proprie dicta, quae eorum atmosphaeras §. 13. constituunt ; materiam etiam aliam aut spontè aut provocata emittere ex se solent. Hanc autem *lucem electricam* philosophi appellant : Verum ab ejus generis electricis factis corporibus emissa materia non modo circumposita corpora conspicua (a) redduntur ; verum etiam incenduntur corpora ; aliique admirandi metuendique effectus eduntur ; quos ab ignis verius , quam lucis indole atque ingenio facile repetemus . Hinc factum est ; ut ejusmodi lucem ; ignem verius flammamque electricam appellandam censuerim ; ejusque partes e corporum electricorum poris non

K 4

sine

(a) Lucis enim proprie dictae indoles in eo sita est ; ut per eam videamus . Musch. §. 842. *Quicquid efficit ; ut ;* *mediantibus oculis ; animus videat ; lux est .* Negandum tamen non est ; hanc electricam lucem collectam caloris vim nullam quandoque praeserere ; quod fieri posse lucis ex lunae emissae ; & per speculum collectae exemplo intelligitur. De qua quidem Boerh. *de Ign.* scribit, *Summa interim lunae plenae lux per hoc vitrum collecta focum dat lucidissimum ; sed caloris in illo loco omnino nihil .*

sine vi atque impetu erumpentes *scintillas electricas* dicere soleam .

121. Neque eo tantum pertinet haec observatio , ut magis proprie loquamur , sed & phaenomeni hujus electrici explicationem maxime juvat . Etenim qua ratione (a) lux proprie dicta in corporibus electricis factis & generari , atque ex iis emitti possit , definire difficile esset . Facillime vero id intelligimus , e corporibus electricis factis flammam prodire , cum electricitas nihil aliud sit , quam *ignis interior* §. 10. Neque minus experimentis constat , ex compressione (b) attrituque ignem in corporibus interiorem excitari , qui quandoque foras quoque erumpere soleat . (c)  
Musch.

(a) Qui hujus rei exemplum videre cupit , Auctorem Electricismi Anonymum adeat , qui *part. II. II.* in eo totus est , ut rationem explicet , qua lux in Universo fiat; quam tamen arduam inquisitionem experimentis non absolvit . Experimentis contra satis discimus , lucem ita colligi posse , ut in ignem flammamque abeat §. 122. 123.

(b) Rem hanc ita enarrat Boerh. *de Ign. Experim. IX.* *Tempore frigidissimo, valte gelido in loco, ferrea densa lamina supra aliam similem frigidam frigida apprimatur ponderis imposito ad suppressam superior , tumque reciprocis motibus agitetur una super alteram velociter, tepere incipiet, calefcere dein; imo brevi eousque conciliatus increfcet aestus, ut scintillae excutiantur ignis , denique ut ignita massa candeat , haud aliter ac si de foco large instructo prunis folle excitatis , fuisset edueta . Unde est , quod idem Boerh. *de Pabul. Ign. ex fossil. 5.* de causa ignem colligente sic loquatur ; *Causam illum colligentem primam forte , & primariam esse attritum corporum quorundam inter se.**

(c) *Elem. Phys. §. 805.*

Mussch. Si corpora firma, dura, sicca velociter & cum appensione arietantur inter se, & attruntur, incipiunt tepere, calere; continuato, & aucto attritu increfcit aestus, donec tandem corpora candescant, vel in vivam flammam incendantur, si ignem alere queant. Quae si vera sunt, intelligimus facile, quare corpora aut electricae compressa, aut in electricis atmosphaeris constituta, atque ab iis penetrata & effervescentia interiorem ignem concipiant, quem per flammam scintillasque emissas prodant.

122. Verum praeterea operae pretium erit, rationem explicare, qua fieri possit, ut flamma interior in corporibus generetur. Id autem intelligemus facile, si ea consulamus experimenta, in quibus apparet, ignem flammamque in aere statim oriri, ac denuo interire posse. Ejusmodi autem sunt experimenta per specula *ustoria* dicta instituta. (a) Mussch. Si in speculum cavum sphaericum (b) *ustorium* radii solis inciderint, repercussuntur, conum formant; cujus basis est superficies  
spe-

(a) *Elem. Phys.* §. 81 r.

(b) Eadem de re ita Boerh. *de Ign. Experim.* XVI. Idem ille ignis a sole in parallelismum actus si in vitrum incurrit pellucidum prorsus, accuratissime expolitum, atque sphaericum perfecte, colligitur in focum, qui validissime urit. Id quidem a multis jam temporibus constitit. Sed nunquam accuratius, quam per vitra *Tschirnhausiana Ducis Aurelianensis*, in horto Palatii Regii adhibita ad capienda experimenta circa naturam ignis. . . . Si com-  
bu-

*Speculi*, cujus apex est focus, qui a superficie plus minusque distat, pro varia sphaerae magnitudine, & curvatura, cujus portio est speculum. Hic focus omnes radios, omnemque ignem in speculum illapsos continet. Focus hic evanescit uno momento, simulac vel speculum tegitur panno, vel convertitur; aut solem interceperit nubes.

123. Si hoc vulgatissimum, simplicissimumque experimentum consideremus, apparet evidentissime, ejusmodi ignem flammamque ex lucis radiis coeuntibus sive ex aere lucido §. 31. collecto oriri. Id quod manifestissime probat; ignem flammamque *aerem lucidum collectum esse*. Quod sane obvia experimenta confirmare videntur, in quibus videmus flammam e corporibus lucidis prodeuntem in lucem iterum abire. Hoc autem magis credibile fiet, si hic ea repetamus, quae ad §. 31. diximus, lucem ignemque unum idemque fluidum aereum substantia esse: qua de re ipse (a) Boerh. dubitasse non videtur, ubi de ignis simplicitate verba faciens ita scribit; *Verum ta-*

*bustilia ponuntur in hoc foco, illico ardent, plumbum statim funditur, lateres vitrescunt, si diu in eo detinentur. Antea vero ad Experim. xv. Coroll. 10. dixerat, Non fuit detectus mortalibus ignis major in ullo loco unquam, quam quidem ille est, qui in foco speculi Viletiani incenditur: nam ne vitris quidem Tschirnhausianis tantus excitari potest.*

(a) *De Ign. prod. miscel. liquor. frigid. Mulsch. vero eadem de re §. 856. ita scribit, An ignis, & lux substantia,*  
an

tamen est, quod obstet absolute ignis simplicitati doctrina maximi Newtoni . . . Ille itaque ex uno ignis radio anatome artificiosissima, distinctos septem separat, principibus suis coloribus quam distinctissimos non modo, sed & reflexu, atque refractu prorsus diversos. Vides hic ignis radium vocari Boerh. quem philosophi alii lucis radium appellant.

124. Cum itaque constet, ignem flammamque aerem collectum esse §. 123. atque experimentis quoque innotuerit, corpora omnia ejusmodi aereo fluido abundare §. 27. & seqq. hinc intelligitur fieri facile posse, ut aer internus in corporibus electricis vexatis ex attritu praecipue §. 121. colligatur, atque in ignem flammamque abeat. Id quod tamen ita revera evenire ex scintillarum phaenomenis recte colligimus.

125. Explicandum superest, qua ratione hic ignis electricus in corporibus (a) interior excitatus  
non

*an tantum magnitudine partium, an directione motus a se differunt? forte nec substantia, nec partium magnitudine differunt; cum copiosa lux collecta semper ignis characteres habeat. Vid. Cl. Nolletum Specim. de Electricit. quae est. xvii. ubi lucem, ignem, electricamque materiam pluribus probare contendit, unum idemque fluidum esse.*

(a) Cl. Nollet. contra ita existimat, scintillas electricas potius oriri circa electrica corpora exterius, ubi effluvia, atque adfluvia secum veluti concurrunt, Cum materia ab electrico corpore erumpens in redeuntem aliam materiam incurrit, ubi utriusque materiae velocitas satis magna est, involucra ignis, ex collisione rumpuntur, ignisque suis veluti vinculis liberatus, undique erumpens  
stre-

non statim ex iis ut ignis flammaque vulgaris erumpat, sed artificiis nonnullis indigere videatur, ut sese manifestet. Cujus rei exemplum peti potest ex iis experimentis, in quibus apparet, non nisi digitis, corporibusque aliis admotis, corpora electricae vexata scintillas emittere. Verum sunt praeterea experimenta in quibus electricus ignis flammaque veluti sponte, & nullo artificio adhibito, prodeunt. Ejus generis exempla obvia sunt, primo in corporibus in vacuo excitatis; deinde in iis etiam, quae in aciem desinunt. Etenim ex his omnibus scintillae & sponte, & copia incredibili prodire observantur. Ita ut non male scintillas electricas, alias *coactas*, *spontaneas* alias appellemus. Quare scintillarum utriusque generis rationem explicare tentabimus.

126. Et scintillas coactas quod attinet, eas non nisi admoto corpore erumpere mihi videntur, quia a superstite adhuc in electrica atmosphaera aere intra suorum corporum poros coercentur: di-

gito

*strepit.* Vid. *part. III. fact. I.* ubi de secundae classis phaenomenis agit. At manifestum satis videtur, electricum ignem interius in corporibus colligi, atque excitari, qui artificiis quibusdam e corporibus electricis factis veluti extrahatur. Quo sane & illud pertinet, quod Cl. Watson habet, *Potest electrica machina, si ejus usum recte animadvertamus, Ignis Tuba appellari, sive machina Pneumatica, qua ignis extrahitur, haud aliter ac nobile Ottonis Guerickei, & Dn. Boylei instrumentum Aeris Tubae appellatur.* Vid. ejus *Observ. Electric. Societ. Reg. Londinens. missas LXV. 7.*

ito autem , five corpore alio prope electricum , corpus admoto , aer illa superstes veluti rumpitur , & removetur . Atque hinc est , quod scintillae interius in corporibus jam collectae , quae a porta, (a) erumpant . Ita ut necesse non sit um Cl. Nolletto scintillarum originem ex collisione effluviatorum & adfluviorum electricorum , repetere , ut ad §. 125. modo diximus .

127. Hoc autem , quod hic conjicimus , coactas scintillas aerem abruptum remotumque sequi, experimentis earum scintillarum confirmatur , quas in vacuo sponte oriri diximus. Etenim aer in machinis separatus est minus resistens §. 41. Electricis effluviis iterum separatus vires magis amittit. Quare mirum non est, si erumpentibus scintillis facile cedat. Unde est, quod scintillas eo in spatio (b) sponte oriri videamus . Eadem ratione intelligimus,

(a) Quandoque , & illud observatur , ut scintilla parte ex una elicitae , ex parte quoque opposita ejusdem corporis scintilla erumpat . Hoc ita evenit . Dum corpore admoto , aer circa electricum corpus superstes rumpitur & removetur , & scintilla erumpit , eadem scintilla ab admoto corpore percussa veluti in se redit , atque in corpus electricum interius veluti imperum facit : qui sane motus ea directione in partem oppositam propagatur , aerem externum rumpit & removet , atque adeo ex ea parte quoque scintillae exitum , & viam aperit .

(b) Hujus rei experimentum tale habet Cl. Noll. *part. III. II. fact. X. Globus tubusque vitreus machinae ope ab aere vacuus , interius statim universus illuminatur , ubi exterius atteritur , interea tamen notabile electricitatis ar-*

mus , scintillas electricas spontaneas circa corpora in aciem desinentia oriri . Etenim ejus generis corpora suis parvis separati aeris atmosphaeris instructa esse ex luminis inflexione ad §. 62. confecimus . Materia electrica itaque hic quoque sese colligens & non sine magna (a) vi prorumpens aerem minus resistentem factum invenit , ac proinde facillime sese conspiciendam praebet , veluti de vento electrico sensibili in ejusmodi acumi-

ni-

*gumentum exterius non exhibet . . . Duo hic effectus explicandi occurrunt , lucis nimirum prior , quae in vase ab aere vacuo diffusa micat , alter est electricitatis ( attractionem , & repulsionem intelligit ) vacui occasione deficientis . Quae sane duo ex nostris principiis aeris separati & non separati , magis minusque resistentis facillime explicantur . Etenim electrica materia in spatium vacuum minus resistens copiosius irruit . Hinc scintillarum spontaneorum in vacuo spatio origo & copia . Quia vero electricae materiae abunde interius influit , non nisi parce effluit exterius . Hinc electricae agitationis diminutio . Vide dicta ad §. 118 . Ceterum , quantum negotii Cl. Nolletus sibi facessat , ut haec explicet , apud ipsum vide . Interea non negamus , ex aducta vi electrica , aliisque quoque ex causis scintillas quandoque sponte erumpere : cujus exemplum insigne habemus in beatificatione electrica dicta . Vide Bose Comm. IV. pag. 16 .*

(a) Bose Comm. IV. pagin. 26. *Gladii cuspidem digito mox tacturus . En. exsilit ignis femina ad distantiam 3. pollicibus majorem . Susurrus ordinarius eum comitabatur . Eratque cometa , ut olim nominavi , electricus , interdum mane , in coenaculo Orienti exposito , per aliquot secunda conspiciendus . Idem pag. 10. dixerat , Electricitas circa apices corporum vehementer accumulatur , inde cometas quasi mentitur .*

nibus sese colligente & sponte erumpente ad §. 90. dicere quoque coepimus.

128. Verum hic illud explicatione dignum videbitur, quare effluvia electrica semper sponte prorumpant, scintillae vero plerumque non nisi ex provocatis, ut §. 125. diximus, exterius corporibus prodeant. Id sane electricae scintillae cum flamma scintillisque vulgaris ignis commune habent. Etenim in corporibus vulgari igni admotis, incensisque fumum semper flammam antevertere videmus. Hoc autem ideo evenit, quia vaporosus aer viribus majoribus pollet, quam aer igneus instructus non est. Id quod iis constat experimentis, quibus ad §. 39. usi sumus, ut ostenderemus, aquei vaporis vim incensi pulveris pyrii elasticitatem vincere & superare.

## C A P. X X.

### *De Concussione Electrica.*

129. **I**nter effectus admirandos metuendosque, quos §. 120. electrico igni attribuimus, est ille praecipuus, qui *concussio electrica* appellari solet, *Musschenbroekiana* etiam; quia nimirum Cl. Mussch. primum innotuit. Hinc visum est, post electricarum scintillarum explicationem de concussione phaenomeno agere. Concussione phaenomenon ita Mussch. ipse describit apud (a)  
Cl.